
Pagina 1 di 8 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 117 del 02/04/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Divisione Julia, 8 - 33036 Mereto di Tomba (UD) - Tel. 0432.865148 - Fax 0432.865907 

C.F. e P.IVA 00484680301 
internet: www.comune.meretoditomba.ud.it        PEC: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 117  

data 02/04/2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Area opere pubbliche - gare e contratti - ambiente - territorio - protezione civile 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. CORRISPONDENTE AL FINALE RELATIVO AI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ITINERARIO CICLOPEDONALE (ZONA 
30, STRADA F BIS) PER IL COLLEGAMENTO DEL SITO ARCHEOLOGICO 
“CASTELLIERE DI SAVALONS” AL TRATTO CICLABILE SAN 
MARCO/MERETO DI TOMBA DI FUTURA REALIZZAZIONE – 
COLLEGAMENTO DELLE FRAZIONI CON IL NUCLEO PRINCIPALE – CON 
CONTESTUALE MODIFICA DEI SOGGETTI - CUP F31B19000260006 - CIG 
B2CBBF01B9  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PROPOSTA DEL RUP PER LIQUIDAZIONE SAL N. 1 CORRISPONDENTE AL FINALE 
RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ITINERARIO CICLOPEDONALE CON 
CONTESTUALE MODIFICA DEI SOGGETTI - CUP F31B19000260006 - CIG B2CBBF01B9 
 
PREMESSO CHE: 
• con decreto n. 5665/TERINF dd. 09.12.2019 è stato concesso a favore del comune di Mereto di 

Tomba, secondo art. 14 commi 2 e 2-bis della L.R. n. 8 dd. 23.02.2018, il finanziamento per 
interventi di promozione della nuova mobilità ciclistica sicura e diffusa, come da domanda 
presentata e graduatoria approvata con Decreto n. 5576/TERINF dd. 29.11.2019; 

• il CUP dell’opera è F31B19000260006; 
• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area OO.PP.-Demanio-Patrimonio n. 82 dd. 

28.05.2020 è stato affidato l’incarico professionale di redazione del progetto definitivo/esecutivo 
ed esecuzione lavori all’arch. Antonio STAMPANATO di Udine; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 dd. 27.06.2024 veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in parola per un importo complessivo di € 55.000,00 di cui € 
37.944,61 di lavori e € 17.055,39di somme a disposizione dell’amministrazione 

• con determinazione del TPO Area Tecnica n. 164 dd. 19.08.2024 sono stati affidati all’Impresa 
SLURRY SRL con sede a Udine i lavori di che trattasi per il prezzo netto di € 35.764,65 oltre ad € 
1.818,70 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un totale di € 
37.583,35; 

• con deliberazione giuntale n. 72 dd. 17.12.2024 avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER 
MIGLIORIE ALL’OPERA” dava indirizzo agli uffici interessati di procedere con quanto di 



Pagina 2 di 8 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 117 del 02/04/2025 

competenza per la realizzazione di migliorie considerata l’entrata in vigore delle modifiche 
apportate al codice della strada introdotte con Legge 177 dd. 25.11.2024; 

• con determinazione del TPO Area Tecnica n. 347 dd. 19.12.2024 è stata autorizzata la 
predisposizione della variante migliorativa ai lavori di cui in oggetto; 

• con determinazione del TPO Area Tecnica n. 10 dd. 20.01.2025 è stata approvata la variante 
migliorativa ai lavori di cui in oggetto; 

• l’intervento è finanziato con contributo regionale di € 17.934,00 concesso con decreto n. decreto n. 
5665/TERINF dd. 09.12.2019 della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio e per € 
42.066,00 da fondi propri di bilancio; 

• che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del DLgs. N. 36/2023 e s.m.i. è l’ing. 
Marta PILLININI, individuato entro gli allegati alla deliberazione consiliare n. 13 dd. 21.03.2024 
recante il titolo “D.LGS. 36/2023 E S.M.I. – APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 
2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI”; 

VISTO il contratto Rep. S.P. n. 513 dd. 10.09.2024 con il quale si è provveduto ad affidare 
formalmente i lavori di cui sopra, in esecuzione della determinazione 164/2024; 
VISTO il 1° Stato di Avanzamento dei Lavori, corrispondente al finale, redatto dal direttore dei lavori 
arch. Antonio STAMPANATO di Udine, dell’importo netto di € 43.147,53 a tutto il 12.03.2025; 
VISTO il certificato per il pagamento della prima rata sottoscritto dal RUP in data 17.0.2025 
ammontante a € 42.931,79 oltre I.V.A. 22%; 
VISTA la fattura n. 00004/07 dd. 17.03.2025, ivi pervenuta in pari data, redatta dall’Impresa 
SLURRY SRL di Udine dell’importo totale di € 52.376,78 IVA 22% compresa; 
PRESO ATTO che fra i lavori contabilizzati vi sono anche quelli realizzati in regime di subappalto di 
cui alle autorizzazioni rilasciate: 
• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area Tecnica n. 256/2024 cosi come integrata dalla 

determinazione n. 19/2025 a favore di HAZROLLAJ SEDAT di Terzo d’Aquileia (UD); 
• con determinazione del Responsabile T.P.O. Area Tecnica n. 249/2024 e n. 20/2025 a favore di 

LINEA ISONTINA DI CIRCOSTA SALVATORE & C. SNC. di Villesse (GO); 
PRECISATO che: 
• con la determinazione 19/2025 vista l’espressa rinuncia di HAZROLLAJ SEDAT di Terzo 

d’Aquileia (UD) al pagamento diretto da parte della stazione appaltante, la stessa provvederà al 
pagamento dell’importo delle prestazioni realizzate in subappalto in favore dell’Impresa 
appaltatrice SLURRY SRL con sede a Udine; 

• in relazione al subappaltatore LINEA ISONTINA DI CIRCOSTA SALVATORE & C. SNC. di 
Villesse (GO), ai sensi dell’art. 119 comma 11 lettera a) la stazione appaltante provvederà alla 
corresponsione diretta al subappaltatore; 

VISTA la proposta motivata di pagamento dd. 17.03.2025 ns. prot. 1993 dd. 18.03.2025 con la quale 
l’Impresa appaltatrice SLURRY SRL con sede a Udine ha comunicato le prestazioni eseguite dalle 
Imprese subappaltatrici: 
• HAZROLLAJ SEDAT di Terzo d’Aquileia (UD) per complessivi € 4.800,00, con allegata fattura 

quietanzata dd. 31.01.2025 pagata dalla stessa SLURRY SRL al subappaltatore; 
• LINEA ISONTINA DI CIRCOSTA SALVATORE & C. SNC. di Villesse (GO) per complessivi € 

6.528,80 (con allegate fatture emesse di € 3.200,00 dd. 19.12.2024 e € 3.328,80 dd. 27.02.2025, 
soggette a reverse charge ai sensi dell’art. 17 comma 6 lett. a) del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.), 
importo ai fini del pagamento diretto; 

DATO ATTO che con la nota di cui ns. prot. 1993/2025 è comprensiva del visto del DL; 
CONSIDERATO che in riferimento alle disposizioni della L. 266/2002 e del D.Lgs. 276/2003 è stata 
eseguita la verifica, conservata agli atti, dalla quale risulta che la predette Imprese sono soggetti 
regolare ai fini del DURC e pertanto nulla osta al pagamento di quanto dovuto come risulta dai 
seguenti certificati emessi e conservati sino a scadenza presso questi uffici: 

• n. INPS_44156629 valido fino al 09.05.2025; 
• n. INAIL_48145329 valido fino al 05.07.2025; 

PRECISATO inoltre che risulta necessario procedere con la modifica dei soggetti di cui agli impegni 
relativi ai lavori in oggetto, da assegnare all’appaltatore SLURRY SRL; 



Pagina 3 di 8 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 117 del 02/04/2025 

DATO ATTO che le predette Imprese hanno presentato la comunicazione di attivazione di conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e 
s.m.i.; 
DATO atto che la legge di Stabilità 2015 ha introdotto l’art. 17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, il quale 
pone l'obbligo a carico delle pubbliche amministrazioni cessionarie di beni o committenti di servizi di 
versare all'erario l'imposta sul valore aggiunto;  
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
PROPONE 

 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di: 
 
1) accertare la sussistenza delle premesse del presente atto e confermare la congruità tra gli importi 

del certificato di pagamento n.1 con quelli della fattura n. 00004/07 dd. 17.03.2025, ivi pervenuta 
in pari data, redatta dall’Impresa SLURRY SRL di Udine dell’importo totale di € 52.376,78 IVA 
22% compresa; 

2) accertare che gli importi realizzati dai subappaltatori corrispondono a quanto autorizzato con le 
relative determinazioni; 

3) precisare che, come indicato nelle stesse determinazioni, la stazione appaltante procederà con il 
pagamento diretto delle prestazioni eseguite da HAZROLLAJ SEDAT di Terzo d’Aquileia (UD) 
alla SLURRY SRL di Udine mentre quelle eseguite da LINEA ISONTINA DI CIRCOSTA 
SALVATORE & C. SNC. di Villesse (GO) verranno corrisposte direttamente al subappaltatore; 

4) demandare all’ufficio competente l’espletamento dell’istruttoria inerente la modifica dei soggetti 
relativi agli impegni di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, assegnandoli alla ditta 
SLURRY SRL di Udine per la liquidazione della fattura di cui al punto 1); 

5) precisare che a seguito di quanto previsto ai punti precedenti, si dovrà provvedere alla pubblicità 
dei risultati del presente affidamento secondo quanto previsto dalla normativa vigente dando atto 
che con la pubblicazione del presente atto si assolve agli obblighi di cui agli art. 28 e art. 50 commi 
8 e 9. 

 
Si attesta la regolarità tecnica dell'istruttoria e la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 6 lett. a) della legge 241/1990 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
Il RUP ing. Marta PILLININI 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTA la superiore proposta formulata dal RUP;  
ACCERTATO che la spesa di cui sopra trova copertura ai Cap. n. 3474/0, 3688/1 e 3003/1 del 
bilancio comunale; 
RITENUTO dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 
dissenso; 
PRESO ATTO CHE non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale; 
VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d) che 

attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei 
principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed al D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i.; 



Pagina 4 di 8 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 117 del 02/04/2025 

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 5 del 14.03.2024; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 10 dd. 21.03.2024; 
• il Decreto Sindacale n. 7 dd. 01.08.2024 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba 

ha nominato il T.P.O. dell’Area Tecnica; 
• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. come modificata dalla L. 
190/2012 (Conflitto di interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l’istruttore né per 
il responsabile competente ad adottare il presente atto; 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto al creditore; 
 

D I S P O N E 
1) di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto 

LIQUIDAZIONE SAL N. 1 CORRISPONDENTE AL FINALE RELATIVO AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UN ITINERARIO CICLOPEDONALE CON CONTESTUALE 
MODIFICA DEI SOGGETTI - CUP F31B19000260006 - CIG B2CBBF01B9; 

2) di procedere con la modifica dei soggetti di cui agli impegni sotto indicati, assegnandoli al 
soggetto SLURRY SRL come sotto indicato 

Soggetto creditore SLURRY SRL 
Sede legale UDINE – 33100 - via Marco Volpe n. 43 
C.F./P.IVA 02901330304 
CIG  B2CBBF01B9 
CUP F31B19000260006 
Voce quadro economico A+B1 - Lavori + IVA 22% 

 

CAP. Impegno/EPF 
(OG) Importo  

3474/00 11/2025 
(OG 40/2020) € 3.904,00 

3474/00 12/2025 
(OG 40/2020) € 5.856,00 

3003/1 175/2025 € 4.270,00 
 

precisando che allo stesso soggetto sono imputati anche gli impegni di cui sotto 

CAP. Impegno/EPF 
(OG) Importo  

3474/0 9/2025 
(OG 39/2020) € 226,09 

3474/0 10/2025 
(OG 40/2020) € 2.751,53 

3474/0 13/2025 
(OG 40/2020) € 27.066,00 

3688/1 246/2025 
(OG 78/2023) € 6.274,16 

3688/1 248/2025 
(OG 78/2023) € 1.562,20 

3003/1 60/2025 € 730,00 



Pagina 5 di 8 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 117 del 02/04/2025 

 

3) di liquidare l’importo di 42.931,79 oltre ad € 9.444,99 IVA 22% e quindi per l’importo 
complessivo di € 52.376,78 a saldo della fattura 00004/07 dd. 17.03.2025, come da seguente 
prospetto: 

BENEFICIARIO C.F./P.IVA IMPORTO 
SLURRY SRL di Udine  02901330304 € 36.402,99 
LINEA ISONTINA DI CIRCOSTA SALVATORE & C. SNC. di 
Villesse (GO) 01115320317 € 6.528,80 

MINISTERO FINANZE  - € 9.444,99 
 
con emissione del relativo mandato di pagamento in favore dello stesso imputando l’importo 
medesimo al seguente capitolo del bilancio per il corrente esercizio finanziario: 
 

Esercizio Capitolo Impegno/EPF 
(OG) Importo 

2025 3474/0 9/2025 
(OG 39/2020) € 226,09 

2025 3474/0 10/2025 
(OG 40/2020) € 2.751,53 

2025 3474/0 11/2025 
(OG 40/2020) € 3.904,00 

2025 3474/0 12/2025 
(OG 40/2020) € 5.856,00 

2025 3474/0 13/2025 
(OG 40/2020) € 27.066,00 

2025 3688/1 246/2025 
(OG 78/2023) € 6.274,16 

2025 3688/1 248/2025 
(OG 78/2023) € 1.562,20 

2025 3003/1 175/2025 € 4.270,00 
2025 3003/1 60/2025 € 466,80 

 
4) di dare atto che il pagamento di cui al presente provvedimento ricade nell’ambito di applicazione 

dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 “Scissione dei pagamenti”; 
 

5) Di dichiarare che l’importo di cui alla suddetta fattura è somma certa e liquida da pagare;  
6) di trasmettere la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai fini 

dell’emissione del relativo mandato di pagamento; 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 

comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica dell'istruttoria e la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 6 lett. a) della legge 241/1990 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
ing. Marta PILLININI 
 
 
Mereto di Tomba, lì 02/04/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Nadia Micoli 
 
 
 
 



Pagina 6 di 8 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 117 del 02/04/2025 

 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 

  
 

Area opere pubbliche - gare e contratti - ambiente - territorio - protezione civile 

 
Atto proposta nr. 114 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. CORRISPONDENTE AL FINALE 
RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ITINERARIO 
CICLOPEDONALE (ZONA 30, STRADA F BIS) PER IL COLLEGAMENTO 
DEL SITO ARCHEOLOGICO “CASTELLIERE DI SAVALONS” AL 
TRATTO CICLABILE SAN MARCO/MERETO DI TOMBA DI FUTURA 
REALIZZAZIONE – COLLEGAMENTO DELLE FRAZIONI CON IL 
NUCLEO PRINCIPALE – CON CONTESTUALE MODIFICA DEI 
SOGGETTI - CUP F31B19000260006 - CIG B2CBBF01B9 

 
F.TO RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
 
 
Comune di Mereto di Tomba, lì 27 marzo 
2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

  Marta Pillinini 
 

 
 
 
 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


Pagina 7 di 8 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 117 del 02/04/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

117 02/04/2025 
Area opere pubbliche - gare e contratti 

- ambiente - territorio - protezione 
civile 

10/04/2025 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. CORRISPONDENTE AL FINALE RELATIVO AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ITINERARIO CICLOPEDONALE (ZONA 30, 
STRADA F BIS) PER IL COLLEGAMENTO DEL SITO ARCHEOLOGICO 
“CASTELLIERE DI SAVALONS” AL TRATTO CICLABILE SAN MARCO/MERETO DI 
TOMBA DI FUTURA REALIZZAZIONE – COLLEGAMENTO DELLE FRAZIONI CON 
IL NUCLEO PRINCIPALE – CON CONTESTUALE MODIFICA DEI SOGGETTI - CUP 
F31B19000260006 - CIG B2CBBF01B9  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  Eleonora Sbuelz 
 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: / 
______________________________________________________________________________ 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


 

Pagina 8 di 8 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 117 del 02/04/2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 10/04/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 25/04/2025. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 10/04/2025  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D I S P O N E
	OGGETTO: LIQUIDAZIONE 1  S.A.L. CORRISPONDENTE AL FINALE RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ITINERARIO CICLOPEDONALE (ZONA 30, STRADA F BIS) PER IL COLLEGAMENTO DEL SITO ARCHEOLOGICO “CASTELLIERE DI SAVALONS” AL TRATTO CICLABILE SAN MARCO/MERET...

